
C5730 Biochemie - seminář 

Mgr. Lukáš Faltinek

podzim 2024



Glykolýza



3

METABOLISMUS

katabolismusproteiny
polysacharidy

lipidy

proteiny
polysacharidy

lipidy
nukleové kyseliny

CO2

H2O
NH3

aminokyseliny
monosacharidy
mastné kyseliny

dusíkaté báze

anabolismus

NAD+

FAD
ADP + Pi

NADH
FADH2

ATP



4

http://www.studiumbiochemie.cz/metabolismus



5

http://www.studiumbiochemie.cz/metabolismus



6

Trávení sacharidů

škrob maltosa

glykogen

glukosa

amylasa maltasa

sacharosa
sacharasa

laktosa
laktasa

glykogenfosforylasa

glukosa

glukosa-1-P

+

+glukosa galaktosa

fruktosa

trehalosa
trehalasa



7

Glykogenolýza

glukosa-1-P

glukosa
(pouze v ledvinách 

a játrech)

glukosa-6-P

glykolýza

glukosa-6-fosfatasa

fosfoglukomutasa



8

Glykolýza



9

Souhrnná rovnice 
glykolýzy

glukosa + 2 NAD+ + 2 ADP + 2 Pi

→

2 pyruvát + 2 NADH + 2 H+ + 2 ATP + 2 H2O



10

Co se děje s dalšími 
významnými 

monosacharidy?



11

ethanolové kvašení 
v kvasnicích

mléčné kvašení
(svalová tkáň, 

erytrocyty, některé 
další buňky a 

mikroorganismy)

Oxidační dekarboxylace

➢ enzymatický komplex pyruvátdehydrogenasa katalyzuje 

rozklad pyruvátu na CO2 a acetyl-CoA



12

Coriho cyklus

➢ při nedostatku kyslíku se pyruvát odbourává na 

laktát, který se v játrech použije na syntézu glukosy

Alaninový cyklus

http://www.studiumbiochemie.cz/metabolismus_sacharidy.html

➢ při degradaci aminokyselin se pyruvát mění na 

alanin, který se v játrech použije na syntézu glukosy



13

Glukoneogeneze

➢ anabolická dráha vedoucí k syntéze glukosy

➢ principem opačná dráha ke glykolýze, ale kvůli energetickým bariérám některých reakcí se určité kroky liší

I. Tvorba fosfoenolypyruvátu

II. Tvorba fruktosa-6-P

• fosfofruktokinasa -> fruktosa-1,6-bisfosfatasa

• nevzniká ATP, pouze fosfát!

III. Tvorba glukosy

• hexokinasa/glukokinasa -> glukosa-6-fosfatasa

• nevzniká ATP, pouze fosfát!



14

glykolýza

glukoneogeneze



15

Pentosofosfátový cyklus

➢ alternativní katabolická dráha vedoucí k odbourávání glukosy

➢ v oxidativní fázi vznik NADPH (slouží v syntéze MK a steroidů)

➢ v další fázi vznik pentos (ribosa → syntéza DNA a RNA)

Wikipedie: pentosofosfátový cyklus



16Wikipedie: pentosofosfátový cyklus



17

Funkce insulinu

➢ antagonista glukagonu

➢ aktivuje glykolýzu a inhibuje glykogenolýzu

➢ insulin vazbou na receptory spustí kaskádu reakcí 

vedoucí k aktivaci glukosových transportérů


	Oddíl bez názvu
	Snímek 1
	Snímek 2

	Oddíl bez názvu
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17


